Plutar-  
chus ab A-  
ristotele u-  
riat.

## DE TORPEDINE.

Græcè, *τάπην*: Latinè, *torpedo*: Hispanicè, *Lusitanicè*, *hugia*: Italicè, *tremolo*, *battipota*, *foterigia*, *torpedine*: Arabicè, *Tead*: Gallicè, *endormie*, *turpille*.

## Enarratio xv.

**T**Orpedo piscis inter cartilaginea, planus est, à Græcis narce dictus, qui ita appellatur, quia si quis manu viuam tenuerit, torpedinem brachio inducet, imò à longinquo retis interuallo, vel virga tacta, lacertos quamuis præualidos torpescit, vt dixit Aquerrois, libro octauo Phisicorum, & secundo de Cælo & mundo: sed ante illum Plato diuinus in suo Menone, Torpedinem appropinquantibus torporem inspirare dixit: quem secutus Aristoteles nono libro de Natura animalium, ita prodit: Torpedo inquit, pisces quos appetit, afficit, & ipsa quam suo in corpore continet facultate torpesciendi, atq; ita retardos præ stupore capit & vescitur, abdit se in harena & limo, tunc pisces adnatantes torpore affectos, corripit, quam rem pleriq; conspectam à se retulerunt. De qua Galenus lib. xj. de Facultatibus simplicium medicamentorum ita disserit: Si applicetur viuæ cui caput dolet, fieri

Torpedo.

potest vt dolore liberet, similiter aliis quæ sensum ob-  
stupefaciunt.

## DE VIPERA.

*Græcè, ἐχιδνὸς σάφξ: Latine, vipera caro, vipera:*  
*Hispanicè, biuora, bicha: Italicè, marasso: Ara-*  
*bicè, labame, Alfahay: Gallicè, vipere.*

### Enarratio XVI.

**E**Xtant duo libelli de vipera conscripti, quorum vnus,  
Leonicieni est, viri omnium consensu doctissimi: Alter  
vero Pandulphi Colinutij Pisarenensis, cōtra ipsum Leo-  
nicenū euulgatus, quos diligens lector percurrere pote-  
rit. Nos vero hodie rei medullam tenētes, relictis eorum  
iudiciis & controuersis, paucis summam comprehende-  
mus. Est igitur echis, siue echidna, vipera, quam Itali ma-  
rassum, Hispani vero biuoram, id est viuum parientem  
appellant, animal in vniuersum venenosum, maleficum,  
& hominibus infestū, in Hispania cubitale ad summum,  
capite presso, acuto, in quo verruca cernitur, dorso varie-  
gato, & catena quadam depicto. Dicitur autē vipera, non  
quod vi pariat, vt hucusq; omnes crediderunt, sed potius,  
quia viuum animal pariat: vnde rectius, mea sententia vi-  
uipera, quàm vipera appellari meretur, vt ex Aristotele  
inferius comprobabitur. Receptum enim est, viperam  
fœminam per os concipere, atq; ea amplexus dulcedine,  
masculi caput abrodere, postea fœtus ex tali semine pro-  
gnatos, naturali quadam vltione, maternum vterum ab-  
rodere, & foras prorumpere, ita vt tanquam patris vindice-  
ces, matrem perimant: ita enim Nicander in suis The-  
riacis hoc scriptum reliquit, quod postea Galenus quoq;  
memoriæ commendauit, libro de Theriaca ad Pisonem,  
dicens: Vipera autem inter omnes alias feras caput habet  
perniciosius, siquidem aiunt ipsam os aperire ad susci-  
piendam maris genituram, qua accepta, caput illius ab-  
rodere, atq; hunc ipsis esse prauum complexum modum.  
Deinde fœtus ex semine prognati, naturali quadam vlti-  
tione, parentis vterum erodere, & foras prorumpere,  
ac ita ipsos patris vindices, matrem perimere, quod nobis  
egregius Nicander Actolus Poëta Græcus versibus suis  
ingeniose

ingeniose scriptum reliquit, sunt autem hi è Græco in Latinum conuersi.

*Ne sis in triuis quum morsus vipera coniunx,*

*Fœmella fugiens agitata vulnera abhorret.*

*Et quum dente caput magno maris amputat atri.*

*Fœmina dira nimis, labiis & mordicus hærens.*

*Sed catuli vltiores patris sunt protinus, vt qui*

*Perrumpant latera occisa iam rara parentis.*

Hæc Galenus, ex Nicandro, cui quoq; subscribit Plinius libro decimo capite 62. At reuera, quum res ita se non habeat, contra doctissimos viros sententiam contrariam referre, mirum non erit. Vidimus enim nos, & plures alij experientia comprobarunt, vipersas prægnantes pyxidibus inclusas parere, quæ inde ex partu, nec mortuæ nec visceribus perforatæ manserunt, imò potius viuæ illæ sæ vt prius, in dies multos perdurarunt, vnde credendum est, vulgi famam, viros doctissimos istos, quam rem experientia comprobata, literis mandasse, vel potius quòd Aristotelem minus bene intellexerunt, quod de Plinio libere asseueramus, qui dubio procul in istum deuenit errorem, quia Aristotelis mentem assecutus non fuit, capite vltimo libri quinti, de Natura animalium, vbi ita inquit, Vipera è serpentibus vna animal edit, cū intra se oua primum peperit: ouum hoc vnus coloris, & molle, vt piscium est, & subdit, parit catulos obuolutos membranis, quæ tertia die rumpantur: euenit interdum, vt qui in vtero adhuc sunt, abrosis membranis prærumpant, singulos, diebus singulis, parit, & plures quàm viginti, hæc Aristoteles. In quibus, vt cernitis, hæc inquit, Vipera ex ouo intra corpus gignit catulum, qui catulus membranis obuoluitur, quæ membranæ post exitum catuli in lucem dirumpuntur: sed cum hoc contingit, quòd catuli membranis obuoluti, interim dum adhuc sunt in vtero matris, dirumpant ipsas membranulas, & foras exeant. Plinius vero quum hunc textum interpretatur, vt dixi libro decimo capite 62. illum corrumpit, quum, dicere deberet, quòd catuli vltimi, in vtero existentes, aliquando membranas, in quibus sunt obuoluti dirumpant, vt exeant: vertit, quòd catuli prærumpunt latera matris: verba longe profecto aliena ab Aristotelis mente. Quæ vero à Ga-

*Contra antiquos.*

*Plinius errat.*

*Aristoteles exponitur*

leno de viperæ carnibus, libro vndecimo traduntur, ac quantum elephantiasi conueniant, legere ne pigeat: simulq; ea quæ de illis scripsit libro primo de Antidotis, vbi pastillos theriacos parare docet. Sed hic adnotare decet, quòd Dioscorides in præsentì eos irridet, qui viperarum extremas partes ad quatuor digitorum mensuram amputare contendunt, quum tamen laudet, caput & caudam vt partes venenosiore, & duriores amputandas esse: super qua re Galenus iudicium suum ferens inquit, libro vndecimo de Facultatibus simplicium medicamentorum, caput quidem totum abiici, ob venenum quod ore continent, verum à ratione alienum esse adimere & caudam. Item taxat Dioscorides illos, qui contendunt affirmare, viperinis carnibus vescentes, pediculosos fieri, quod tamen Galenus pro vero affirmat, in illis præcipue, qui multitis & corruptis, ac vitiosis abundant humoribus, vt ex suis verbis, citati loci, satis liquet, vbi inquit: quibus igitur copia mali succi in corpore abundat, is pediculorum numerosa multitudo exoritur.